58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO

PARÁ - COHAB/PA,
NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA
13 DE DEZEMBRO DE 2019. No dia 23 do mês de janeiro do ano de 2020,
às 16h, reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia, na sede da
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, à Avenida Dr. Freitas, nº
2531, Bairro do Marco, nesta Cidade, na Sala de reuniões, com a presença
dos Conselheiros: Sr. Josenir Gonçalves Nascimento - Membro e Presidente
do Conselho; Sr. Jardel Rodrigues da Silva - Membro e substituto eventual
do Presidente; e o Sr. Sílvio Arthur Pereira - Membro. O Presidente do
Conselho iniciou a reunião para tratar da pauta a seguir:
1. Renúncia do Sr. Felipe Mikael Vasques Monteiro, brasileiro, advogado,
casado, residente e domiciliado à Travessa Almirante Wandenkolk, nº
159, Bairro: Umarizal, CEP 66055-045 - Belém-PA, portador do RG nº
2008010142084-SSP/CE e CPF/MF nº 047.901.773-51, do Cargo de Diretor
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará e Membro do
Conselho de Administração a partir de 23 de janeiro de 2020. Conclusão:
A renúncia foi aprovada por unanimidade.
2. Indicação do Sr. Adler Gerciley Almeida da Silveira, brasileiro, contador,
casado, residente e domiciliado à Avenida Roberto Camelier, 202 - Torre
Vera Cruz apto 2301, Bairro: Batista Campos, CEP 66025-442- Belém-
PA, portador do RG nº 2762938-SSP/PA e CPF/MF nº 395.488.052-00,
para exercer o cargo de Diretor Presidente e membro do Conselho de
Administração, para cumprir o mandato a partir desta data até janeiro de
2021. Conclusão: Aprovado, por unanimidade.
3. O que Ocorrer. Como ninguém mais quis se manifestar, os trabalhos
foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da ata no Livro próprio
que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Eugênia Laura Prestes
Pinon, Secretária, e por todos os Conselheiros presentes. Belém, 23 de
janeiro de 2020.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
SÍLVIO ARTHUR PEREIRA

Protocolo 517404

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2019/644513 de 13 de dezembro de 2019, e
ainda o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, que trata da
prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODIGUES,
Identidade Funcional n° 54193418, ocupante do cargo de Assessora
Administrativa deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
- NGTM para fi scalizar a partir de 23 de janeiro de 2020 o contrato nº
008/2017 – NGTM fi rmado com a empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
DINASTUR, em substituição a servidora ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO, Id.
Funcional nº 5843294, designada através da PORTARIA Nº 030/2017 e
publicado no DOE nº 33.395 de 14/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de janeiro de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 517371
PORTARIA Nº 007/2020-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODIGUES, Identi-
dade Funcional n° 54193418, ocupante do cargo de Assessora Administra-
tiva deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM

para fi scalizar, a partir de 13 de janeiro de 2020, a execução do contrato
001/2020 - NGTM celebrado entre o NGTM e Imprensa Ofi cial do Estado
do Pará - IOEPA,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23  de Janeiro de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 517378
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 015/2019 – SECTET / UFPA/FADESP

Número de Protocolo: 506085
Onde se lê:
Valor: R$ 198.800,00 (duzentos mil reais)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Téc-
nica e Tecnológica- SECTET
Leia-se:
Valor: R$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e oitocentos reais)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET.

Protocolo: 517273
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°018/2020 – GABINETE,
DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 002/2020 da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA
Nº 222/2019-GABINETE, publicada no DOE 30/08/2019.
RESOLVE:
Art. 1. DESIGNAR o servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA, ma-
trícula nº 57224705, para compor a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar em substituição à servidora MICHELE TAVARES MALCHER, que
amparada por laudo médico encontra-se afastada de suas atividades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Janeiro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
   Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 517090

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - PRESI Nº.014, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O
L V E: Art.1º Designar MARIA ESTELITA DIAS DO AMARAL, Auxiliar
Administrativo, matrícula 3249620, para Função Comissionada de Gerente
de Divisão de Material e Patrimônio – DMP, subordinada à Diretoria
Administrativa e Financeira – DAF, a contar de 24/01/2020. Art. 2º Esta
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 23 de janeiro de
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 517368